中国船舶集团（香港）航运租赁有限

公司
中国船舶租赁 03877.HK 75.00%

五、信息披露义务人构成一致行动关系的说明

截至本报告书签署日，江南造船系中国船舶工业股份有限公司之全资子公司，

中船工业集团直接及间接合计持有中国船舶工业股份有限公司 50.42%股份，间

接持有江南造船 100%股权，双方构成一致行动关系，其股权结构图如下：

中船科技股份有限公司  简式权益变动报告书

10

第三节 本次权益变动的目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系中船科技发行股份购买资产导致信息披露义务人所持上市

公司股份比例被动减少。本次权益变动完成后，不考虑募集配套资金，上市公司

总股本增加至 1,506,521,728 股，信息披露义务人所持上市公司股份比例下降至

合计 20.18%（其中，中船工业集团持有上市公司股份比例下降至 18.27%；江南

造船持有上市公司股份比例下降至 1.91%）。此外，本次交易中上市公司发行股

份募集配套资金，将可能导致信息披露义务人拥有权益的股份比例进一步变动。

二、信息披露义务人未来十二个月内继续增持上市公司股份或处

置其已拥有权益的计划

截至本报告书签署日，除本次权益变动事项外，信息披露义务人暂无在未来

12 个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份的计划。如后续根据自身

实际情况需要或市场变化而增加或减少在上市公司中拥有权益的股份的，信息披

露义务人将依据相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

中船科技股份有限公司  简式权益变动报告书

11

第四节 权益变动方式

一、交易前后信息披露义务人持有上市公司股份数量变化情况

本次权益变动前，上市公司总股本为 736,249,883 股，信息披露义务人合计

持有上市公司 303,932,247 股股份，持股比例为 41.28%。其中，中船工业集团持

有上市公司 275,204,726 股股份，持股比例为 37.38%；江南造船持有上市公司

28,727,521 股股份，持股比例为 3.90%。

本次交易中，暂不考虑募集配套资金影响，中船科技发行股份数量合计

770,271,845 股。

本次权益变动后，上市公司总股本将变更为 1,506,521,728 股，信息披露义

务人合计持有上市公司 303,932,247 股股份，持股比例为 20.18%。其中，中船工

业集团持有上市公司 275,204,726 股股份，持股比例为 18.27%；江南造船持有上

市公司 28,727,521 股股份，持股比例为 1.91%。具体变动情况如下：

股东名称
本次变动前 本次变动后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

中船工业集团 275,204,726 37.38% 275,204,726 18.27%

江南造船 28,727,521 3.90% 28,727,521 1.91%

合计 303,932,247 41.28% 303,932,247 20.18%

二、本次权益变动所履行的授权或审批程序

（一）已经履行的主要审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序包括：

1、上市公司已召开第九届董事会第七次会议，审议通过本次交易预案；

2、上市公司已召开第九届监事会第四次会议，审议通过本次交易预案；

3、上市公司已召开第九届董事会第十二次会议，审议通过本次交易相关的

正式方案；

中船科技股份有限公司  简式权益变动报告书

12

4、上市公司已召开第九届监事会第八次会议，审议通过本次交易相关的正

式方案；

5、本次交易正式方案已经各交易对方内部决策机构审议通过；

6、本次交易涉及的国有资产评估结果已经有权国有资产监督管理部门备案；

7、本次交易已经国务院国资委批准；

8、本次交易方案已经上市公司2022年第一次临时股东大会审议通过并同意

免于发出要约；

9、上市公司已收到上交所并购重组审核委员会出具的《上海证券交易所并

购重组审核委员会2023年第3次审议会议结果公告》，本次交易已获得上交所审

核通过；

10、上市公司已收到中国证监会出具的《关于同意中船科技股份有限公司发

行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可[2023]1590号），本次

交易已获得中国证监会注册。

（二）尚需履行的审批程序

截至本报告书签署日，本次交易的相关决策和审批程序已履行完毕。